
 
 

 Dvoum ěsíčník Města Boru            č. 3/2012       vychází 1.6.2012 
. 

SLOVO STAROSTY M ĚSTA  
 

„Čím víc se učíme, tím víc 
odhalujeme svoji nevědomost." 

 
Percy Bysshe Shelley 

 
 

Vážení a milí spoluob čané, 
.                                      
     vítejte při čtení třetího vydání Borského zpravodaje 
v letošním roce!  
     Rád bych touto cestou chtěl ještě jednou poděkovat 
Vám všem, kteří jste přišli na náměstí v Boru vzpomenout 
67. výročí osvobození našeho města Boru a celé naší 
vlasti. Jsem přesvědčen, že bychom v žádném případě 
neměli připustit, aby naše mladá generace zapomněla na 
historii, obzvláště pak na válečné oběti. Je důležité 
ohlédnout se zpět do minulosti, kterou dnes můžeme 
zhodnotit a hlavně se z ní poučit! 
     Vzhledem k časovému období „startují“ některé nové 
investiční akce. O tom, jak budou probíhat,  Vás budeme  
postupně informovat v dalším vydání zpravodaje. Z akcí, 
které pokračují z loňského roku si ale rozhodně nenechte 
ujít znovuotevření zrekonstruovaných salónků na zámku, 
které prodlouží prohlídkovou trasu zámeckých prostor. 
     V dnešním „jarním vydání“ zpravodaje mi dovolte pře-
devším poděkovat Vám všem, kteří jste se aktivně zapojili 
do pořádání zábavných, kulturních a společenských akcí, 
ať se jedná o samotné město, či naše spádové oblasti. 
Velké poděkování si zaslouží zastupitelstvem města zří-
zené osadní výbory, které do našich částí Boru vrátili kul-
turu, zábavu a pořádek. Díky Vám!  
 

. . . a našim senior ům blahop řeji 
k 5. výro čí založení Klubu senior ů. 

 

Přeji Vám pohodu, mnoho elánu, zdraví 
a životního optimismu! 

 

Vážení čtenáři,  
 

     nadcházející období dává jistě „zabrat“ maturantům a 
obzvláště pak jejich rodičům a pedagogům. Proto Vám 
všem přeji pevné nervy a štěstí při zkouškách. 
     A ostatním žákům a studentům přeji hezké vysvědče-
ní, kterým uděláte radost nejen sobě, ale především svým 
rodičům a blízkým. 
 

Pohodové prázdniny a nádhernou dovolenou!     

                Ing. Petr Myslivec 
starosta města Boru 

 

ZÁMEK JE NAŠE DOMINANTA  
 

     Hrad a zámek Bor prochází už několik let kompletní 
rekonstrukcí. Tento původně středověký vodní hrad, je-
muž dala určující podobu rozsáhlá pozdně gotická pře-
stavba a konečný vzhled romantická přeměna na pseu-

dogotický zámek, se stal od roku 2003 vyhledávaným tu-
ristickým místem.  
     Hrad vybudovali synové jistého Ratmíra ze Skviřína 
patrně okolo poloviny 13. století. Páni z Boru, jak si začali 
říkat, tak položili základ jednomu z velice významných 
českých šlechtických rodů, jehož příslušníci se později 
přejmenovali na pány ze Švamberka podle hradu stojící-
ho nedaleko Bezdružic. Zajímavostí hradu a zámku Bor je 
také to, že v jeho bohatých dějinách se vyskytují pouze tři 
šlechtické rody, které město a hrad v uplynulých staletích 
držely. Ratmírovo potomci, páni z Boru a pozdější Švam-
berkové vlastnili město až do roku 1650, tedy plných 400 
let. Od Švamberků zámek odkoupil Zikmund Bedřich von 
Götzen. V roce 1720 jej však prodal a to Dominiku Karlovi 
Marquard Löwenstein - Wertheim.  Löwensteinové drželi 
zámek až do roku 1945, poté byl zestátněn. Poté v zám-
ku sídlila vojenská správa, a od 60. let byl využíván jako 
zemědělské učiliště s internátem, jídelna a kulturní dům. 
Po roce 1990 se zámek dostal do svízelné situace, kdy 
se stal předmětem podvodné úvěrové transakce, přestal 
být udržován a velmi rychle chátral. V roce 1997 se měs-
tu Bor podařilo vyřešit nepříznivé majetkoprávní vztahy a 
zámek mu byl  vrácen. V témže roce byly zahájeny zá-
chranné práce. Rekonstrukce byla rozdělena do několika 
etap, z toho již proběhly tři hlavní etapy: otevření zámec-
ké věže pro veřejnost v červnu roku 2003, oprava zámec-
ké kaple sv. Vavřince a rehabilitace celého přízemí věž-
ního křídla zámku a  rekonstrukce jižního přízemí, zřízení 
informačního a školícího střediska.  Souběžně s těmito 
pracemi bylo provedeno spoustu jiných, např. restauro-
vání maleb, restaurování oltáře, statické zajištění jihozá-
padního nároží.  
     V současné době probíhá další etapa rekonstrukce, a 
to obnova zámeckých salónků v 1. patře západního křídla 
a rekonstrukce vstupního schodiště a předsálí. 
 

 
 

     Na rekonstrukci zámeckých salónků získalo město Bor 
dotaci díky přeshraniční spolupráci z programu Cíl 3 Čes-
ká republika – svobodný stát Bavorsko 2007-2013, pro-



jekt nese název Bavorské salónky – společenské a vý-
stavní sály na zámku Bor.  
     Práce začaly na začátku roku 2011 a jejich dokončení 
proběhne v červnu letošního roku. Zpřístupn ění salónk ů 
pro návšt ěvníky zámku je naplánováno na 13. čer-
vence 2012.  V salóncích probíhá celková rekonstrukce, 
obnovují se původní okna, dveře, zhotovují se nové pod-
lahy a práce probíhají také na omítkách. Restaurují se 
původní nástěnné malby, ty pocházejí převážně z první 
poloviny 19. století. Do slavnostního otevření salónků bu-
de dokončeno restaurování ve dvou z pěti salónků, re-
staurování dalších se uskuteční během příštího roku. Pro 
všechny salónky je připraven mobiliář, v jedné části pů-
vodní historický mobiliář, pro další salónky - jídelnu, hu-
dební salonek a přijímací salonek budou zhotoveny repli-
ky nábytku, neboť tyto prostory budou využívány jednak 
jako další prohlídková část pro návštěvníky – turisty a 
jednak jako prostory k pořádání různých společenských 
akcí. 
 
 

      
 
 

     Současně s rekonstrukcí zámeckých salónků probíhají 
navazující práce – oprava vstupního schodiště a předsálí 
a s tím související restaurování gotických záclonových 
oken, budování nového sociální zázemí a rekonstrukce 
foyer. Tyto práce jsou financovány z městského rozpočtu 
a dále z Programu záchrany architektonického dědictví 
Ministerstva kultury ČR a z dotace Plzeňského kraje.  
     Obnova zámku však bude pokračovat i po otevření sa-
lónků, dokončovat se bude chodba a restaurování maleb 
a v příštím roce se začne obnovovat přízemí západního 
křídla zámku. 

Bc. Galina Marianna Kortanová 
 

 

 .  INFORMACE Z RADNICE …   
 
 

Z jednání Rady m ěsta  
 

4. zasedání RM dne 14.3.2012  
RM schválila pronájem části pozemku p.č. 230/1 o výmě-
ře 12.306 m2 a pozemku p.č. 2749 o výměře 86 m2 v k.ú. 
Bor u Tachova (bývalá Němcova zahrada, za parketem) 
firmě Stavby PK s.r.o. za účelem výstavby objektů domu 
pro seniory. 
Vedoucí odboru správy majetku města předložil přehled o 
uzavřených nájemních smlouvách k 29.2.2012. 
RM schválila složení výběrové komise pro výběrové říze-
ní na změnu územního plánu Bor. 
Studie pro vybudování Kolumbária na hřbitově v Boru 
bude zpracována  firmou Ateliér, zahradní a krajinářská 
architektura Mariánské Lázně. 
RM schválila finanční příspěvek 6.000,- Kč Sportovnímu 
sdružení Tachovska na akci Vyhodnocení nejlepších 
sportovců Tachovska, která se konala dne 5.3.2012 
v sále kina Mže v Tachově. 

RM schválila poskytnutí finančních příspěvků na činnost 
osadních výborů  a organizací činných v obvodu města 
dle žádostí podaných do konce roku 2011. 
Ve výběrovém  řízení na zhotovitele akce: Bavorské sa-
lónky - společenské a výstavní sály na zámku Bor restau-
rátorské práce – omítky a malířská výzdoba – II.etapa byl 
na základě předložené nejnižší nabídky vybrán J. Rataj, 
akademický malíř a restaurátor. 
Žádost o dotaci na akci Zřízení cyklostezky u silnice 
II/605 z Boru do průmyslové zóny byla podána na SFDI, 
v letošním roce je plánována realizace části C. 
Byla uzavřena Dohoda o mediálním partnerství v roce 
2012 mezi VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. (Tachovský de-
ník) a městem Bor. 
 

Termíny výjezdních zasedání RM: 
28.3.2012 – 17:00 Borovany , Boječnice, Kosov 
                    18:00 Doly , Lužná 
 

23.5.2012 – 16:30 Skviřín 
                    17:45 Málkovice  
                    19:00 Holostřevy 
 

11.7.2012 – 17:00 Ostrov 
                    18:30 Damnov , Bezděkov 
 
10.10.2012 – 17:00 Vysočany 
 
5. zasedání RM dne 28.3.2012 , od 17 hodin 
v Borovanech a od 18 hodin v Dolech 
Informaci o stavu plnění rozpočtu města k datu 22.3.2012 
podala vedoucí finančního odboru.  
Výsledky kontroly prováděné správou majetku města na 
úseku  likvidace komunálního odpadu:  
- celkový  počet domácností 1 600 
- do systému zapojeno  1 400    
tzn., že bylo rozesláno 200 výzev ke zjednání nápravy 
(z toho 70 – uhrazeno, ze zbývajících 130 je cca 80% 
chalupářů). Do likvidace komunálního odpadu není  zapo-
jeno  cca 30 domácností, tj. 2% z celkového počtu. 
RM schválila složení výběrové komise pro akci Výměna 
oken ZŠ Bor – pavilon II. a na akci Rekonstrukce sociál-
ního zařízení v MŠ Bor, Borská – pavilon A a složení vý-
běrové  komise na akci Obnova stavby městského domu, 
náměstí Republiky č.p. 286, Bor. 
RM projednala a schválila nabídku R1 ZAK na prezentaci 
v pořadu  Okénko z měst a obcí.   
RM schválila firmu ARTEZIS s.r.o. na zpracování žádosti 
o dotaci OPŽP na malou kompostárnu v Boru. 
RM schválila účast města Bor v projektu k podpoře ces-
tovního ruchu zpracovávaném  Místní akční skupinou 
Český les, o.s.  
Ve výběrovém řízení na akci: ÚPD – změna č.1 územní-
ho plánu Bor byla vybrána firma ATELIER T-Plan, s.r.o.              
Z připomínek občanů obcí Borovany, Kosov a Boječnice, 
Doly a Lužná: 
Kosov -  oprava cesty u rybníka  
Borovany – zhotovení přístřešku, umístění pamětní desky 
na kámen u křížku, cyklostezka poničena těžkou lesní 
technikou, nepořádek v lesích 
Boječnice – vyrovnání, oplocení a vybavení hrací plochy, 
oprava zábradlí u rybníka, neukáznění občané pálí plasty 
a odpad, který patří do sběrného dvora 
Doly a Lužná - stížnosti na volné pobíhání psů, oprava 
komunikace okolo kapličky a rybníka. 
 
6. zasedání RM dne 11.4.2012   
Starosta města informoval RM o činnosti DSO Borsko  a 
Euregia Egrensis  



Ředitelka příspěvkové organizace Poliklinika Bor předlo-
žila zprávu o hospodaření polikliniky za rok 2011. 
Ředitel příspěvkové organizace SBTH Bor předložil zprá-
vu o hospodaření SBTH za rok 2011. 
Byla ukončena nájemní smlouva na nebytový prostor 
v č.p. 263 (Fitness centrum v sokolovně). RM schválila 
vyhlášení záměru pronájmu nebytových prostor v čp. 263 
v Boru s předností pro využití provozování Fitness centra. 
Záměr pronájmu části nebytových prostor č.p. 650 v k.ú. 
Bor u Tachova k provozování bufetu - rychlého občer-
stvení  na autobusovém nádraží nadále trvá. 
V nebytových prostorách ve víceúčelové  budově v č.p. 
685 na nám Republiky budou umístěny  kanceláře MěÚ 
(OVÚP a odbor SMM – lesní hospodářství). 
RM schválila digitalizaci  kabelové televize pro příjem  
německých programů. 
V zadávacím  řízení zakázky malého rozsahu na stavební 
práce Obnova stavby Městského domu, nám. Republiky 
čp. 286, Bor jako nejvhodnější nabídku výběrová komise 
vyhodnotila nabídku firmy BKV stavební společnost, s.r.o. 
RM schválila udělení výjimky z maximálního počtu za-
psaných  dětí na tři třídy v MŠ na období školního roku 
2012/2013 – 1. třída A 28 dětí (24+4),   2. třída  B 26 dětí 
(24+2), 3. třída C 28 dětí (24+4). Celková kapacita  90 
dětí udělenou výjimkou nebude překročena. 
 
7. zasedání RM dne 16.4.2012  
V zadávacím řízení veřejné zakázky malého rozsahu na 
stavební práce Výměna oken v areálu ZŠ Bor – pavilón II  
jako nejvhodnější nabídku výběrová komise vyhodnotila 
nabídku firmy Rednex s.r.o. 
 
8. zasedání RM dne 25.4.2012  
V zadávacím řízení zakázky malého rozsahu na stavební 
práce Stavební úpravy objektů MŠ Bor, ul. Borská č.p. 
500, Bor – pavilon A  jako nejvhodnější byla vyhodnoce-
na nabídka firmy Domažlická stavební spol. s r.o. 
Budou zahájeny stavební práce na akci Rozšíření parko-
vacích stání u bytových domů v Boru. 
 
 

9. zasedání RM dne 9.5.2012  
Starosta města informoval o zajištění a průběhu započa-
tých a připravovaných investičních akcí. 
Vedoucí odboru kultury podala zprávu o činnosti pracovní 
skupiny pro přípravu oslav 750. výročí založení města 
Bor v roce 2013.  
Budou vytvořeny internetové stránky zámku. 
RM  jmenuje v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 zá-
kona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, střed-
ním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zá-
kon) a § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích, ve znění pozdějších předpisů a na  základě vý-
sledků konkurzního řízení ze dne 4.5. 2012 Mgr. Martina 
Šrámka do funkce ředitele Základní školy Bor. 
RM schválila výši poplatků za pronájem a služby 
v prostorách  a okolí zámku, včetně vstupného na pro-
hlídky zámku Bor: 
 
Hodovní sí ň a kaple zámku v Boru: 
 

 

Pronájem – doba 
Cena od 
1.6.2012 

2 hodiny  HS 500,- Kč 
5 hodin HS 1.000,- Kč 
Celodenní (10 – 22 hod.) - svatby 2.000,- Kč 
Nájem kaple – svatební obřady 1.500,- Kč 
Svatební obřady na nádvoří (louce) 1.000,- Kč 
Svatba – historické kostýmy 1.000,- Kč 
 

Výše vstupného na prohlídky zámku v Boru: 
 

Vstupné Cena od 
1.6.2012 

Děti 6 – 15 let 30,- Kč 
Senioři, studenti do 26 let 30,- Kč 
Dospělí 50,- Kč 
.  

Bc. Jana Šperková 
místostarostka města 

Životní jubilea oslaví:  
 

červen 2012  
Terezie Blažková, Karel Vlček, Alena Pojerová, Margare-
ta Šimurdová, František Vendl, Reinhard Brunner, Anto-
nie Hráchová, Marta Homulková 
 
červenec 2012 
Ludmila Vlnová, Marie Stehlíková, Marie Malovcová, Ma-
rie Dvořáková, Barbora Gulejová, Vlasta Zofová, Štefan 
Hepner, Věra Hocmannová, Bartolomej Novysed-
lák, Marta Pouchová, Hanička Šmídová 

 

Všem oslavenc ům blahop řejeme  
a přejeme hodn ě štěstí a pevné zdraví !! 

 
 
 

UPOZORNĚNÍ - ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY 
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ 

 

Od 16.05.2012 do 13.06.202 (v četně) bude vždy ve 
středu knihovna uzav řena, místo st ředy bude otev ře-
no ve čtvrtek od 8 do 11 h. a od 12 do 15 h. Pond ělní 
a páteční výp ůjční dny jsou beze zm ěn. 

 
 

ODBOR KULTURY INFORMUJE 
 

    Veškeré informace o kulturních akcích získáte na in-
ternetových stránkách města www.mubor.cz nebo na 
tel.č. 374 790 459 – kino nebo 374 789 198 – zámek. Na 
těchto číslech si můžete také rezervovat vstupenky na 
všechna představení. 
 

31. května 2012 – Travesti show Hanky Panky  
v městském kině, začátek od 19 hod., pořad nese název 
Čtvero ročních období, cena vstupenky je 230,- Kč 
v předprodeji a 250,- Kč na místě, předprodej na tel. 374 
790459. 
 

8. června 2012  – Seminá ř orientálních tanc ů, Hodovní 
síň v zámku Bor, výuka základů egyptského stylu tanců 
17-19 hod., základy tance s křídly Isis 19-20 hod. Semi-
náře vede Mgr. Hana Kupková – Khalida. Rezervace na 
tel. 374 789 198 nebo 604 203720. Rezervace je nutná 
z důvodu omezené kapacity sálu. Cena za dvouhodinov-
ku egyptského tance je 100,- Kč, třetí hodina křídla Isis 
50,- Kč. S sebou taneční oblečení (nejlépe sukně jakého-
koli střihu), sportovní nebo taneční boty. Na výuku s křídli 
Isis je  nut-né si při-nést vlastní křídla, pří-padně se do-
mluvit na jejich za-půjčení na výše uve-deném tel. čísle. 
 

16. června 2012  – Jízda Saši Kolowrata , 12. ročník me-
zinárodní jízdy historických vozidel, se startem v Přimdě, 
z Přimdy jedou vozidla směr Bor, krátké zastavení bude 
na nádvoří zámku v Boru v čase od 11,10 h. do cca 12 h., 
kde budou účastníkům potvrzovány startovní listiny 
Program : 
 7:00 - 10:00 Přejímka vozidel  
10:30 Slavnostní zahájení v Přimdě 
11:00 Start prvního vozidla  
18:00 Zakončení akce 
 



28. června 2012  - Hurá prázdniny , přivítání prázdnin na 
nádvoří zámku pro děti i pro dospělé, diskotéka, soutěže, 
projížďky na koních, prohlídky zámku s princeznami a 
hradními zbrojnoši, program od 16 do 19 hod., vstup 
zdarma   
 
Prázdninový zájezd pro d ěti a rodi če 
.     
     Prázdninový zájezd se uskuteční ve dnech 4.- 5. srp-
na 2012. Cílem je zámek Vranov nad Dyjí, plavba na 
parníku po Vranovské p řehrad ě, hrad Bítov a zoolo-
gická zahrada Jihlava . Ubytování s večeří a se snídaní 
bude zajištěno v rekreačním středisku nedaleko Vranov-
ské přehrady, ubytování bude ve 2 – 3 lůžkových poko-
jích. Cena zájezdu je 900,- K č pro dosp ělé a 700,- Kč 
pro d ěti.  V ceně zájezdu jsou vstupy na památky, plavba 
parníkem, ubytování, večeře a snídaně v kempu a dopra-
va. Na zájezd jsou nyní volná už jen 4 místa. V případě 
zájmu volejte na tel. 374 789198 – zámek. Rezervované 
vstupenky je nutné vyzvednout a zaplatit v pokladně bor-
ského zámku nejpozději do 17. července 2012. Pokladna 
je otevřena denně kromě pondělí od 9,30 do 12 a od 13 
do 17 hod. 
 

POZVÁNKA DO MĚSTSKÉHO KINA 
 

ČERVEN: 6.6. Příliš mladá noc, 11.6. Nepřítel pod ochra-
nou, 13.6. Modrý tygr, 20.6. Hamlet podniká, 27.6. Tohle 
je válka 
ČERVENEC: 11.7. Máme papeže, 18.7. Prci, prci, prcič-
ty: Školní sraz, 23.7. Bitevní lod´, 25.7. Kontraband 
 
 

KINO DĚTEM 
 

V rámci Mezinárodního dne d ětí, zve odbor kultury děti i 
rodiče na promítání filmové pohádky „Ka čenka a straši-
dla“. Veselou pohádku Vám promítneme v městském ki-
ně v pátek 1. června od 15,00 hodin.   
VSTUPNÉ JE ZDARMA. 
 
 

 
 

ZÁMECKÉ HISTORICKÉ 
SLAVNOSTI OBOHATÍ LÉTO 

 

     V sobotu 14. července se od 12 hodin uskuteční na 
nádvoří borského zámku devátý ročník Zámeckých his-
torických slavností . Během celého dne se představí ně-
kolik skupin historického šermu: např. Berounští m ěšťa-
né, Maledictus, Korbel, Balteus, Adorea, Lancea, sku-
piny historických tanců Mericia a Hortus Gratiae , hudci 
středověkých písní Dei Gratia , fakír Al Dahar  a orientální 
tanečnice s hadem aj. Celodenní program bude zakon-
čen ve 23 hodin nočním vystoupením skupiny Pyroterra  
a ohňostrojem.  
 

 
 

     Po celý den bude zajištěn prodej jídla a pití v krčmách 
na nádvoří, prodej medoviny a středověké pochoutky „trd-
la“ a orientálních cukrovinek. Na nádvoří proběhne dobo-
vý jarmark, který nabídne zboží rozličné jako např. šper-
ky, keramiku, svíčky, koření, rolničky, malované obrázky, 
drahé kameny, gotické sklo, cínové figurky, repliky zbraní 
a dobových kostýmů a mnoho jiného.  
 

 
 

     Pro děti i rodiče bude připraveno několik středověkých 
her a také dobové dílny, kde si mohou vyzkoušet různá 
řemesla. 
     Po celý den budou probíhat kostýmované prohlídky 
zámku a věže a také nově zrekonstruovaných zámeckých 
salónků.   
     Vstup na slavnosti je po celý den zdarma! 
 
 

OPEN AIR FESTIVAL 
 NA ZÁMECKÉM PARKET Ě    

 
Pozvánka na Zámecký parket – C.S.D.V.T. se vrací na  
hudební scénu!  
 
V sobotu 22. června 2012 se na Zámeckém parketě v Bo-
ru uskuteční Open Air Festival za účasti kapel C.S.D.V.T., 
Vipýchanka, Aira, Fixed Light a Kolektivní halucinace. 
Vstupné je pouze 80,- Kč.  
 

Časový harmonogram ve čera: 
20:00 - 21:00 FIXED LIGHT 
21:00 - 22:00 AIRA  
22:00 - 23:00 CSDVT 
23:00 - 00:00 KOLEKTIVNÍ HALUCINACE 
00:00 - 01:30 VIPÝCHANKA 
 
 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 
TŘETÍHO VĚKU 

 
 

V letním semestru jsme se učili pěstovat a využívat 
jedlé a léčivé houby. 

15. května jsme se zúčastnili slavnostního zakončení 
letního semestru v obci Chanovice, kde jsme převzali 
pamětní listy a získali potvrzení o absolvování dalšího 
semestru do výkazu o studiu.  Setkání 217 účastníků 
z různých konců především jihozápadní části země bylo 
velmi zajímavé.  

Pořadatelská obec pro nás připravila velice pěkný 
program. Je až s podivem, kolik zajímavostí obec se 
čtyřmi sty obyvateli je schopna návštěvníkům nabídnout. 
Zajímavé výstavy v infocentru, postavili a provozují roz-
hlednu, provozují malý skanzen, mají dost dobře oprave-
ný malý zámeček s přilehlými objekty, který pravda slouží 
především školním dětem, a mě navíc zaujal krásně 
upravený park kolem zámku s jezírkem a červenými ry-



bičkami. Senioři využili veškerou nabídku a neváhali ani 
vystoupat na rozhlednu, ze které je opravdu velmi pěkný 
rozhled na krásy Šumavy. Za nás všechny, kteří jsme se 
této akce zúčastnili, patří dík pořadatelům, starostovi 
Chanovic a České zemědělské univerzitě v Praze. 

Na podzim se chystáme dozvědět se něco z oblasti 
geometrie a jejího využití v architektuře, čekají nás před-
nášky pod názvem „Kouzelná geometrie“. Pokud další 
seniory zajímá, kde všude kolem nás - v přírodě i 
v architektuře se můžeme setkat se základy geometrie, 
nechť neváhá a v říjnu začne studovat s námi. Navíc 
pravděpodobně zahájíme opakovaně též na podzim se-
mestr s názvem „Lesnictví“. Uvítáme každé další zájem-
ce. 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 
 
 
 
 

INFORMACE Z NAŠICH OBCÍ   
 

 

Dění v Málkovicích 
 

     Dne 21.4.2012 se u nás konaly rybářské závody. Zá-
pis byl již v 6 hodin a vlastní start o hodinu později. U zá-
pisu se sešlo 61 chytajících včetně několika dětských ry-
bářů. Chytající měli menší či větší štěstí a někteří, méně 
úspěšní, v průběhu závodu odcházeli. A že ryby opravdu 
brali, může potvrdit i vítěz závodu pan Jaroslav Hrdlička, 
který nachytal 14,07 m ryb, na druhém místě skončil pan 
Roman Puta s 13,37 m ryb a na třetím místě pan Milan 
Edl s 12,76 m ryb.  
     Pro nejúspěšnější chytající byly nachystány věcné ce-
ny. Ve hře bylo i živé sele, které získal vítěz závo-
du.Tímto děkujeme všem sponzorům, kteří nám ceny po-
skytli. Hladem ani žízní chytající netrpěli, bylo pro ně na-
chystáno občerstvení. Po skončení závodu většina rybářů 
odjela domů. Ti, co zůstali, neprohloupili, neboť v našem 
"kulturáku" hrála až do večerních hodin, k tanci a posle-
chu, borská country kapela.  
 

       
     Vlastním rybářským závodům předcházela brigáda, 
kdy jsme se sešli a vyčistili okolí rybníku od náletových 
dřevin a nepořádku, který se zde během zimy objevil. 
     Další společnou akcí bylo stavění májky. Chlapi dojeli 
pro májku, děti a omladina ozdobily špičku a věnec. Pak 
nastalo menší drama, vlastní stavění májky. Naštěstí 
máme ve vsi samé siláky a solidní techniku, takže se po-
stavení májky zdárně povedlo. Navečer jsme se sešli u 
hranice a v okamžiku jejího podpálení se zde objevili dvě 
čarodějnice, které se pokusily zachránit svojí kolegyni, 
která na ohni uvízla. Neuspěly a rychle zmizely neznámo 
kam, patrně dostaly strach, aby nedopadly jako jejich ko-
legyně. Posezení u ohně nám překazil déšť a bouřka a 
tak jsme se přesunuli do našeho kulturáku. Když přestalo 
bouřit a pršet, tak jsme se opět sešli u ohně.  

     Zbytek večera i noci byl poklidný a uvolněný a všichni 
přítomní se dobře bavili. A ti nejvytrvalejší hlídali až do 
rozednění májku a uhlídali. 
     Druhý den brzy ráno (někteří šli přímo od májky) jsme 
se sešli a vyzdobili traktor s vlekem, neboť jsme se zú-
častnili prvomájového průvodu v Borovanech. 
 

Za osadní výbor  Jana Forejtová  
 

SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY ZŠ BOR       
 

Sout ěže v roce 2012 - nejlepší výsledky žák ů ZŠ Bor  
 
19.4. 2012 – Domažlice, krajské finále v basketbalu,   
                     8.- 9. třídy – 1. místo 
 

 
 

Na snímku (přední řada zleva) Ladislav Šizling (9.A), Jan 
Bílý (8.B), Nguyen Luong Van – Milan (8.B), Martin Gesl 
(8.B), (zadní řada zleva) Tomáš Kovanda (9.A), Petr Sei-
gerschmid (9.A), Tomáš Křižka (9.A), Antonín Pácha 
(8.A), Miroslav Bílý (8.B) 
 
18.4.2012 – Domažlice Kinderiáda, krajské kolo  
                    8. místo  
 

. 
Na snímku (spodní řada zleva) Martin Kovanda (2.A), Fi-
lip Hubálek (3.B), Alexandra Čurková (2.A), Šárka Vokro-
jová (3.B), (horní řada zleva) Tereza Pavličková (4.B), 
Marian Jágrik (5.B), Kamila Zajíčková (5.B), Lukáš Ko-
courek (4.B) 

 



11.4. 2012 – Praha, republikové kolo, soutěž v  němec-
kém jazyce – 2. místo  pro Bui Thi Phuong Thao 
 

 
 

27.4.2012 – Plzeň, Olympiáda český jazyk,  krajské kolo,     
                    I.Vaňousová,  18. místo  

 
17.4.2012 – Plzeň,  Chemická olympiáda, krajské kolo     
                    K.Juhaňáková, 18. místo   
 

Mgr. Naďa Sláviková 
zástupkyně ředitele ZŠ Bor 

                        

BORSKÁ VANDRMÍLE - OHLÉDNUTÍ 
 

     V pořadí již 14. ročník Borské vandrmíle se uskutečnil 
v sobotu 19. května. Tradiční akci přálo krásné počasí, to 
udělalo radost pořadatelům i účastníkům, kterých se na 
trasu vydala stovka. Akci pořádá Komise pro mládež a 
tělovýchovu, které vypomáhají další pomocníci, ti mají na 
starost jednotlivá stanoviště. 
     Dle organizátorky akce Ireny Zemanové je akce 
úspěšná také díky podpoře města Boru,  sponzorů a sa-
mozřejmě díky velké pomoci všech, kteří se do akce dob-
rovolně zapojují a vypomáhají s její organizací.    
 

 
 
 
 

POZVÁNKA NA DEN D ĚTÍ  
 

     Komise pro mládež a t ělovýchovu se p řipravuje na 
další akci a tou je Den d ětí.  
     Uskute ční se v sobotu 9. června od 15,30 hod. 
v Boru Na výsluní. Pro d ěti je p řipraven bohatý pro-
gram a opékání bu řtů.  
     Všichni jsou srde čně zváni. 
 
 

INFORMACE Z MATEŘSKÉ ŠKOLY  
 

     Děti z obou budov MŠ Bor vystoupily dne 13.4. 
v jídelně SŠ Bor s kulturním programem plným písniček a 
básní. Také zahrály pohádku O koblížkovi a zatančily v 
rytmu country  pro členy Svazu tělesně postižených. Děti 
byly za svou snahu odměněny sladkostí a potleskem. 
     Další vydařenou akcí bylo "Čarodějnické odpoledne " 
na zahradě MŠ Borská ulice konané dne 25.4.2012. 
"Vstupenkou" dětí a rodičů byl vlastnoručně nakreslený 
obrázek Čarodějnice, který kolíčkem upevnili na plot za-
hrady MŠ. U šesti opravdových Čarodějnic pak děti plnily 
zadané úkoly. I na rodiče bylo pamatováno jednou soutě-
ží. Odměnou byl "Čarodějnický certifikát" a následovalo 
opékání buřtíků při společném setkání a popovídání si u 
ohýnku. Odměnou pro Čarodějnice za jejich snažení byly 
nadšené ohlasy nejen dětí, ale i rodičů a zejména jejich 
přání v této tradici pokračovat i v příštích letech. 
 

     Ve dnech 16. až 18. dubna  2012 proběhl na obou bu-
dovách MŠ zápis dětí do mateřské školy na  školní rok 
2012 /13. Vzhledem k tomu, že odchází 38 dětí do ZŠ a 
61 dětí k zápisu přišlo, ředitelka MŠ jedná se zřizovate-
lem ohledně otevření další třídy. Na základě rozhodnutí 
zastupitelstva města, které se koná 27. června 2012, bu-
dou rodiče o přijetí dítěte do MŠ obeznámeni až po tomto 
datu. Ředitelka MŠ děkuje za pochopení   
 

Milada Bo čanová 
 ředitelka MŠ 

 

KLUB SENIORŮ OSLAVIL SVÉ 
PÁTÉ VÝROČÍ A PŘIPRAVUJE 

SE NA DALŠÍ AKCE 
 

     Poslední dubnový den si i senioři připomněli tradiční 
akcí odpovídající tomuto období - pálení čarodějnic. 
Pravda trochu jiným způsobem. Jedna malá čarodějnice 
pomáhala při soutěžích seniorů, zadávala úkoly a pomá-
hala je hodnotit. 
Možná, že z důvodu, že Klub seniorů pracuje v Boru již 
pět let, navštívila toto setkání i „matka organizace“ paní 
Hana Bultasová v doprovodu velmi zvláštní čarodějnice, 
odhalení její totožnosti necháme na čtenářích. 
 

 
 

     Na červnový termín chystáme malý výlet - návštěvu 
opraveného zámku ve Svojšíně. Zatím navštěvujeme 
místa v nejbližším okolí. Byli jsme v Tachově - jízdárna, 
Kladrubech - klášter. I pro další období počítáme 
s prohlídkami zajímavostí v našem regionu. 
Pokud máte zájem, připomínám, že se scházíme posled-
ní pondělí v měsíci a o akcích, které se konají, informu-
jeme pomocí plakátů ve vývěsních skříňkách města Bor. 
 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 



VESELÉ MÁJOVÉ ODPOLEDNE  
 

     Pod tímto názvem uspořádala místní organizace 
KSČM ve spolupráci s občany Boru 8. května na Zámec-
kém parketu tradiční odpoledne pro děti a jejich rodiče. 
Děti se zúčastnily různých soutěží, ve kterých si ověřily 
svoji zručnost a dovednost, a jejich rodiče, případně pra-
rodiče, spolu s nimi strávili příjemné odpoledne v „za-
hradní restauraci“. 
 

 
 

     Jako obvykle děti získávaly za každý úspěšný výkon 
sladkou odměnu, některé jich nastřádaly opravdu hodně 
a byly na sebe právem hrdé. Na závěr akce se soutěžící 
seřadili do dlouhé fronty. Po jednom pak přistupovali 
k uzavřené tašce a aniž by věděli, co v ní je, odvážně do 
ní strčili ruku a vylosovali si tak navíc ještě další odměnu 
v podobě nejrůznějších hraček, výtvarných potřeb, her 
apod. 
I počasí tentokrát pořadatelům přálo, takže to bylo pro 
všechny příjemně strávené odpoledne. 

 

Mgr. Jaroslava Jáchimová 
 

TYPY NA VÝLET PO TACHOVSKU  
 

     Borský zámek, který je nyní pro návštěvníky otevřen 
denně kromě pondělí od 10 do 17 hodin, není jedinou 
památkou, kterou můžete navštívit v našem regionu. Do-
minantou Tachovska je zřícenina románského hradu Při-
mda, která je veřejnosti volně přístupná po celý rok a je 
zřejmě druhou nejstarší hradní stavbou na území Čech.  
     Nedaleko Přimdy se nachází město Rozvadov, kde 
můžete navštívit muzeum želené opony. Muzeum vzniklo 
v místě kdysi nejznámějšího hraničního přechodu, kde 
více než čtyřicet let oddělovaly ostnaté dráty východní 
svět od západního. Expozice muzea jsou věnovány 1. 
světové válce, Mnichovské dohodě, 2. světové válce, 
studené válce i období budování socialismu. Muzeum je 
možné navštívit od čtvrtka do neděle a to od 11 do 17 
hodin. 
     Mimořádnou památkou na Tachovsku je tachovská 
neorománská jízdárna Světce, která je po vídeňské dru-
hou největší ve střední Evropě. Navštívit ji můžete po 
předchozí domluvě v tachovském infocentru. V Tachově 
se dále nachází muzeum Českého lesa, do jehož stálé 
expozice patří národopis, historie okresu od počátku slo-
vanského osídlení po r. 1945, příroda Českého lesa a je-
ho podhůří, expozice umění. Dále  jsou součástí expozice 
zelenými popiskami vymezena zastavení, kde se můžete 
dotýkat některých exponátů nebo si zahrát na archeologa 
či restaurátora. Muzeum je otevřeno celoročně: Po – Pá: 
9-16 hod.; St 9-17 hod.; So – Ne 10-16 hod. V měsících 
červenci a srpnu je otevírací doba muzea: Po – Pá: 9-17 
hod. a So – Ne: 10-16 hod. 

     Dalším zajímavým místem je hornické muzeum 
v Plané, kde navštívíte labyrint chodeb, kde je instalová-
na expozice vývoje rudného hornictví. Množství exponá-
tů, které jsou tématicky utříděny, působí v podzemních 
prostorách velmi autenticky. Otevírací doba muzea je 
v dubnu, květnu a září v so-ne; od června do srpna denně 
kromě pondělí. Prohlídky začínají v 10, 11, 13, 14, 15 a 
16 hodin. Prohlídka trvá asi 50 min a teplota v podzemí je 
okolo 8°C. 
     Za návštěvu určitě stojí klášter Kladruby, který je ná-
rodní kulturní památkou. Architektonicky nejcennější bu-
dovou kláštera je Santiniho chrám Nanebevzetí Panny 
Marie. Klášter návštěvníkům nabízí 2 prohlídkové okruhy. 
Prohlídka každého okruhu trvá přibližně 1 hodinu. Klášter 
je veřejnosti přístupný v dubnu a říjnu v so-ne: 9-16 ho-
din; květen a září denně kromě pondělí: 9-16 hod a od 
června do srpna ještě o hodinu déle. 
     Pro milovníky historických památek se na Tachovsku 
nacházejí zříceniny hradů Gutštejn, Švamberk a Volfš-
tejn, které jsou veřejnosti volně přístupné po celý rok. 
 

Michaela Bartošíková, VOŠ CR Karlovy Vary 
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